CAPUT XVI.

Ex neglectu officiorum, de quibus hactenus tractatum est, frequens oritur obligatio restituendi, quod debetur; eaque peculiarem expositionem poscit.

ARGUMENTUM.

CXXXVIII. Notio satisfactionis et re-stitutionis.

CXXXIX. Restitutio ex re accepta.

CXL. Injusta acceptio.

CXLI. Culpa gradus ac limites.

CXLII. Quæ culpa restitutionem pos-
cat?

CXLIII. An sola theologica, ut vo-
cant?

CXLIV. Restitutio ob damnum ab ani-
mali vel servo datum.

CXLV. Aliave damna cum culpa data.

CXLVI. Præstatio culpa in contrac-
tibus.

CXLVII. Si post initium contractum
res nostræ et alienæ simul pericli-
tentur.

CXLVIII. Restitutio ob læsam æquali-
tatem in contractibus onerosis.

CXLIX. Restitutio ex quasi contractu.

CL. Quis teneatur restituere, si plures
damnum dederint.

CLI. Restitutio ob consilium pravum.

CLII. Ob præstitum consensum.

CLIII. Ob datum recursum.

CLIV. Ob participationem damni dati.

CLV. Ob negativos imputationis modos.

CLVI. Quid et quantum oporteat re-
stitui.

CLVII. Tempus facienda restitutio.

CLVIII. Locus et sumptus, quibus fit
restitutio.

CLIX. Cui restituendum?

CLX. Concursus creditorum.

CLXI. Impotentia restituendi.

CLXII. Si damnum sit irreparabile.

CLXIII. Ri res interit

CLXIV. Impotentia ex inopia debi-
toris.

CLXV. Impedimentum ex parte cre-
ditoris.

§. CXXXVIII.

INJURIA stricte dicta, quæ est violatio juris perfecti aliorum (1), non intelligitur fieri sine animo nocendi vero, aut interpretative tali; quia nec ignorari passim jura perfecta aliorum, nec sine ejusmodi animo lœdi possint. Animus nocendi *verus* præsumitur, quando actio ex se et præsentibus adjunctis juri perfecto alterius adversatur; isque est *dolus*, vel *dolus malus*, sive malitiosa facti in læsionem alterius destinatio. Si qua actio alteri jure perfecto debita est, ejus omissione dolosa esse potest. Animus nocendi *interpretativa dictus*, censetur omissione diligentiae debitæ, sive ejus, quam adhibere quisque tenetur, ne jus perfectum aliorum

lœdat, vocaturque *culpa*. Duo distinguenda in injuria sunt, I. *offensa* lœsi, quatenus hic in se aut bonis suis impetratur, molestia, justo dolore, aliquando etiam terrore vel ignominia afficitur, ejusque imo et aliorum securitas ac tranquillitas turbatur; multis enim minatur, qui uni facit injuriam. II. *Damnum* lœso illatum per injuriam, qua ipsi demitur quidquam de iis, quæ jure perfecto tenet (2). *Jus naturæ*, ut inferre injuriam prohibet, sic illatam reparari jubet: secus enim continuatur, et singulis momentis infertur velut nova. *Reparatio* *offensæ* fit per *factionem satis* proprie dictam: *reparatio* *damni* per *restitutionem*; quæ voces, etsi confundantur sèpenumero, re tamen differunt, ac altera ab altera separari possunt; altera item gravis, altera levis censeri. Qui vi adhibita alterum spoliare re sua attentat, nec tamen prævalet; gravem injuriam irrogat; at damnum non dat. Qui uni horologium furto, alteri per rapinam aufert, æquale damnum, non æqualem injuriam facit. *Satisfactio* igitur *offensam* res-picit, etsi adjunctum damnum non habeat, ac propria est *justitiæ* *vindicativæ*: fieri potest in bonis alterius ordinis, ac *injuria* erat, eamque æqualitatem poscit, quam *medium rationis* vocant; quia per rationem fit æstimatio tum *offensæ*, tum personarum, quibus accommodanda est *satisfactio*. At *restitutio* *damnum* res-picit, cuius redintegratio est: jure interno ante omnem judicis sententiam fieri debet, et per se quidem in eodem genere, in quo læsio contigit, ac *medium rei*, sive perfectam rerum æqualitatem exigit, ut, qui ob damnum illatum minus habet, ac debebat jure per-fecto, per *restitutionem* obtineat idem, vel æquale. Hinc *restituere* idem est, ac *iterato aliquem statuere in possessionem* vel *dominium rei suæ* (3). Hæ notio-nes perquam fœcundæ sunt, nec sine corollariis relin-qui debent.

(a) Potest quis in dominium vel possessionem rei suæ aut juris restitui, quam sine *injuria* amiserat. Hinc *restitutio* latius patet, quam *injuria*; ut si restituitur pignus, locatum etc.

(b) Restitutio vi notionis postulat, ut quis antea in possessione rei vel juris fuerit, atque ut res, qua sit restitutio, sit eadem, vel priori æquipollens. Utrumque aliter se habet in *solutione*, a qua proin differt. Qui dat pretium pro emto tritico, solvit; qui idem in genere dat pro eo, quod mutuo acceperat, restituit.

(c) Restitutio in reparando jure perfecto, atque eo versatur, quod alter habuit in $\tau\omega$ suo. Si cui dono, quod ab eodem antea emi, non fit reparatio prioris juris, sed nova translatio. Si extreme indigentii quidpiam dem ex obligatione gravi caritatis, nihil restituo; quia non do, quod alter habuit in $\tau\omega$ suo, aut quod jure perfecto exigere potest.

(d) Restitutio reducit ad æqualitatem, quod inæqualiter ablatum est (4); et aliquis reddendo, quod accepit simpliciter, reducit ad æqualitatem. Ergo solum tenetur restituere tantum, quantum accepit. Igitur restitutio in duplum, triplum etc. ex lege positiva promanat, et satisfactionem respicit. At quamdiu mihi deest quidpiam de re mea, vel consecutarii rei, aut lucro cessante vel damno emergente (quod utrumque nomine *interesse* venit), tamdiu mihi non restitutur plene atque ad æqualitatem; quia minus habeo, ac jure perfecto debebam habere. Non tamen eo spectat restitutio, ut plus habeam postea, ac ante. Hinc si quod incrementum rei meæ, quam alter juste vel injuste detinuit, ex sola istius industria, non ex re ipsa accessit, id mihi restitui non debet, sed penes detentorem manet (5).

(e) Ad $\tau\omega$ suum non tantum pertinet dominium rei, sed etiam iura connata acquirendi (6) et *creditum*, quo nomine intelligitur jus perfectum exigendi ab altero rem ex pacto vel quocunque modo perfecte debitam (7). Qui ergo alterum a consecutione boni, quod acquirere poterat, vel ei debebat, mediis injustis, cœm mendaciis, vi, fraude impedit, is facit, ut minus habeat, quam alias haberet; et obligationi restituendi subjacet. Si quis solam alterius spem consequendæ rei vel probabilitatem consecutionis injuste intercipiat, non rei, sed speci estimationem arbitrio prudentis viri restituet; præsertim cum multa inopinato incident, ne quis re sperata potiatur. Cavendum etiam, ne cupiditas habendæ rei pro jure habeatur, et injuria obtendatur, que nulla est; exemplo sunt operarii, qui ob longiorrem laborem plus postularunt, quam conventum fuerat (8).

(f) Quia obligationibus aliorum perfectis in statu absoluto satisfit per actiones negativas (9): obligatio autem restitutio positiva est, quæ in faciendo et dando consistit, atque etiam sine præcedente ieiuria locum habet; idcirco erit ea obligatio perfecta hypothetica; atque indaganda est hypothesis sive ratio sufficiens, ex qua positiva et perfecta obligatio restitutio provenit. Ejusmodi hypothesis vel ratio sufficiens in scholis nuncupatur *radix restitutio*, que multiplex esse potest. Et quia obligations affirmatiæ respiciunt adjuncta loci, temporis, personarum; præterea facultatem et opportunitatem

poscent; quibus deficientibus expleri nequeunt; intelligitur, cur de adjunctis facienda restitutio, et causis excusantibus agendum sit.

(1) §. XVII. (d.)

(2) Ib. (f.) Offensam, quæ inest in violatione juris perfecti, proprius exprimit vox generalis, *injuria*: damnum notat vox *lesio*; L. V. decretalium extat titulus 36 conjunctum de injuriis et damno dato.

(3) S. Thomas 2, 2, q. 62, a. 1. Sie l. I, §. 31. D. de vi, et vi arm. de eo, qui vi dejectus est, statuitur: « pristina causa restitui debet, quam » habiturus erat, si non fuisset dejectus. »

(4) S. Thomas loc. cit. a. 3. — (5) Idem a. 6, ad 1. — (6) §. XV. (c.)

(7) L. 10, 11, 12. C. de V. S. — (8) Matth. XX, v. 11. seq. — (9) XVII. (a.)

§. CXXXIX. *Res accepta*, extans formaliter in se, aut in æquivalenti apud eum, cui illam tenendi jus non est, prima est radix restitutio; fructus, incrementa, et consecutaria ex re ipsa provenientia ad dominum rei pertinent. Unde instar axiomatum sunt duo hæc: 1. *res aliena clamat ad dominum*; perinde ut Tobias ex voce balantis hædi, ne quid alienum domi esset, vereri se significavit (1). 2. *Nemo cum alterius injuria, jactura et detrimento locupletari debet* (2). Ex his concludes:

(a) Si res apud dominum peritura naufragio, depradatione hostili, incendio, servata est, dum in aliena manu erat; non cessat esse res domini, prouindeque restitui debet.

(b) Quia amissa possessione jus ac dominium non amittitur (3); idcirco res aliena, si quo loco invenitur, et ab inventore tollitur, adhibita diligentia, ut ad dominum perveniat, curanda est (4).

(c) Etsi dominus ex re sua fructus non perceperisset; si iidem proveniunt alio dante operam; tamen ex re proveniunt, atque ad consecutaria dominii pertinent, et restituendi sunt. De possessore bonæ ac malæ fidei dictum est supra (5).

(1) Tob. II, v. 21.

(2) C. 48. de R. J. in VI et l. jure naturæ. 206. D. eod. l. nam hoc 14 D. de conduct. indeb.